Mervelhe de haute mere.

Athlanus.

Mynudi.

Chano.—Sirtes.

Fol. 82 v<sup>o</sup>.

Des desiers de Etyoppe.

*sarea* (Cherchel) et *Tingis* (Tanger) sont les capitales des deux Mauritanies *césarienne* et *tingitane*, et Jean d'Outremeuse n'en fait qu'une seule ville.

<sup>1</sup> Où ilh at trop fire. B.

<sup>2</sup> Numidie.

<sup>3</sup> *Le tres-hals minudiens*. B.

<sup>4</sup> Plutôt *columpnes*, colonnes.

<sup>5</sup> Tunis et Bougie.

<sup>6</sup> Ceptis aussi dans Brunetto Latini. Il faut cependant lire *Leptis*, et y voir la ville de ce nom située dans la Byzacène.

<sup>7</sup> *Chane* dans Brunetto Latini. Ce mot est-il là pour *Cham*? La terre de Cham c'est l'Égypte, pays qui est indiqué sous ce dernier nom quelques lignes plus loin.

<sup>8</sup> *Mains sans certainité*, ajoute le manuscrit B.

<sup>9</sup> *Toujours en coiste*. B. C'est-à-dire toujours côtoyant.

<sup>10</sup> *Qui engendre alun*, porte le texte de Brunetto Latini, ce qui se comprend mieux que notre version.

<sup>11</sup> Les deux Syrtes sans doute, deux golfes transformés en lles.

<sup>12</sup> *Et se miche et l'ysle de Meire*. B. Cette version est aussi inintelligible que l'autre. On lit dans le *Trésor* de Brunetto Latini : *et Somiche et l'isle de Mene*. Il y avait sur les côtes de l'Éthiopie une île *Mena*; mais que peut désigner *Somiche*?

<sup>13</sup> On peut fort bien lire *Lethen*. En tous cas, c'est bien du fleuve Léthé qu'il est ici question. Seu-

en boivent perdent les ramembranches de chouses passées, et ne n'ont plus memoire quant elles entrent dedens <sup>1</sup>, solonc le opinion des mescreans.

Gersemens.

Merveille d'une fontaine.

Des meres qui sont sour terre.

Etyoppe.

De mariage.

Là sont les gens de Muazona <sup>2</sup> et Trogoidete <sup>3</sup>, et les gens des Amans qui font les maisons de seth <sup>4</sup>. Puis est apres Gersemens <sup>5</sup>, une vilhe où ons truve une merveuse fontaine; car ly aighe en est si tres-froide par jour que ons ne le puet souffrir, et del nuit el est si tres-chaude c'on ne le puet endureir, et vient par une seul eraine. — Ors aveis oiit comment li comte devise le region de la terre d'Auffrique, et comment el est environnée de la grant mere : celle grant mere est appellée Oceane, jasoiche que ses nom cange et mue en plusieurs lieu, solonc les nommes des païs où elle vat. Car promierement là ilh vat à la terre d'Arabe, ons le nom le mere d'Ynde, et puis le mere de Hircaine <sup>6</sup>, et puis le mere de Caspie, et puis le mere de Scite, et la mere d'Allemangne, et puis la mere de Galle, et puis le mere d'Engleterre, et puis la mere de Achaus <sup>7</sup>, et puis la mere de Libe, et puis la mere d'Egypte; et c'est tout une mere qui at nom Oceane. — Et sachiés que, ès parties d'Ynde, ceste mere croiste et decroiste merveusement, et fait si grant fluis por chu que la forche de chaut le sortient en haulte sicom pendant, ou por chu que en chis païs at grant habundanches de fluis et de fontaines. Et sour chu dobtent les saiges, porquoy chu est que la mere Oceaine faice ches fluis, et puis les retrait une fois ou II entre jour et nuit sens defineir. — Encor y est Etyoppe, qui est une grant terre, et des Athalans <sup>8</sup> qui sont noirs com Moires <sup>9</sup>, et por chu sont-ils appelleis Mors, por la prochaineteit de soleal. Et sachiés que les gens de Etyoppe et de Garemans <sup>10</sup> ne sevent que ch'est de mariage; mains ilh ont comunement